粤医评〔2024〕11号

关于举办国际疾病、手术与操作分类提高班

的通知（第三轮）

各有关单位：

为规范医疗卫生机构病案管理，提升病案编码实际能

力，探讨 ICD 与 DRG 专业融合技能，由广东省医学会主

办、中山大学附属第一医院承办的“国际疾病、手术与操作分

类提高班”，定于 2024年 5月 22 - 25日在广州举行。本次培

训将邀请具有丰富实践和授课经验的国内知名专家授课，欢

迎踊跃参加。现将有关事项通知如下：

一、培训内容

（一）呼吸系统疾病手术操作编码要点与 DRG分组；

（二）儿童疾病手术操作编码要点与 DRG分组；

（三）心血管系统疾病手术编码要点与 DRG分组；

（四）妊娠、分娩、产褥期疾病手术编码要点与 DRG

分组；

（五）泌尿系统疾病手术编码要点与 DRG分组；

（六）损伤 .中毒类疾病手术操作编码要点与 DRG 分

组；

（七）消化系统疾病手术操作编码要点与 DRG分组；

（八）神经系统疾病手术操作编码要点与 DRG分组。

二、参会人员

各医疗及医保等单位的疾病分类编码人员、统计人员、

病案管理人员、医疗质控人员、临床医师、信息工程师及医

保财务人员等。

本培训是针对具有一定编码工作基础的提高性培训，不

再重点讲述基本编码知识，建议各单位选派已取得国际疾

病、手术操作分类培训考核合格证书的同志参会。

三、时间地点

（一）时间：5月 21 - 25日，5月 21日 16：00-20：00

报到，5月 22-25日理论培训及考试须知介绍。

（二）地点：广州华泰宾馆三楼会议中心（地址：广州

市越秀区先烈南路 23号）。

四、其他事项

（一）学分注册

注册学员授予省级 I类学分 6分，考试合格者我会将颁

发电子版的《国际疾病、手术与操作分类提高班》证书。请

携带医疗教育一卡通登记学分,会议现场授分，会后不予补

录。

（二）证件提交

为完善参培学员报备登记信息及会后核对发证，请将证

件发至 gdmapsb@163.com。要求：①中级及以上职称人员提

交职称证，初级职称人员提交病案技士或技师证；②拍照证

件图片务必清晰，拍照并打包发送至邮箱，文件名称改为

“姓名+病案管理”。

（三）课程安排

具体详见日程表（附件 2）。

（四）费用标准

1.培训费：2680元/人（包括会议资料费、考试、证书、

午餐费），请扫描二维码（附件 1）报名及缴费，报名成功

与否以实际缴费为准；

2.食宿费用自理，由各单位自行报销。住宿费：标双 280

元／天 /床（二人住）、包房 440 元／人／间／天（一人

住），房费含早晚两餐，届时住房紧张可能会提供其它房

型，价格有所微调，具体以酒店当天协议价格为准。

五、注意事项

1.需住宿的学员请携带身份证；

2.学习座位按照缴费及现场报到先后顺序安排就座，届

时学员凭代表证进入会场（代表证的号即座位号）；

3.学习建议教材为国际疾病分类（ ICD-10 第二版）1

卷、3 卷和 ICD-9-CM-3 工具书（2011 版）以及病案信息学

（第 2版，人民卫生出版社）。

六、联系方式

广东省省医学会 邱森玲，电话：020-81861521

宁 丹，电话：020-83173610

中山大学附属第一医院病案管理科 卢建军、辛子艺，电

话：020-87338502

附件 1：报名及付款二维码

附件 2：日程表

广东省医学会

2024年 4月 17日

附件 1

扫码说明：

1.具体流程如下：注册（若未注册请先用手机号进行注册，并填

写个人基本信息、发票信息及接收邮箱等）-个人参会注册-报名参会-

普通参会代表（注册金额）-立即提交-查看发票信息和收票人邮箱-立

即提交-确认-线上支付（新版首信易）-确认支付-支付方式-支付成

功。

2.需要刷公务卡的学员，请先在“微信钱包-银行卡栏目”添加

公务卡，再进行扫码，确认缴费选线上支付（新版首信易）-微信支付-

支付方式处选公务卡账号支付）。

3.开具发票需提供单位纳税人识别号，否则无法报销，会议当场

（由省医学会统一发送至邮箱（最迟会后周一发），需自行下载打印用

以报销。如邮箱没收到，也可扫报名二维码-领取电子发票-自行下载发

票。

附件 2

国际疾病、手术与操作分类提高班日程表

（2024年 5月 21日（周二）16:00-20:00华泰宾馆一楼大堂报到，22-25日华泰宾

馆三楼会议中心会场理论培训及考试须知介绍）

注：以上内容可能会有调整，以当天授课为准！会议地点：广州市越秀区华泰宾馆 3楼会
议中心。

日期 时间 授课内容 授课人

5月 22日

上午 08:30-09:00 开幕式、领导致辞 待定

上午 09:00-12:00 呼吸系统疾病、手术操作编码与
DRG分组

首都医科大学附属北京
儿童医院曾跃萍主任

上午 12:00-12:30 专题会：周围血管创新技术与手术操
作编码

广东省人民医院授课专家
（待定）

下午 14:30-17:30 新生儿疾病、手术操作编码与 DRG
分组

首都医科大学附属北京儿
童医院曾跃萍主任

5月 23日

上午 08:30-12:00 心血管系统疾病、手术编码与DRG
分组

中日友好医院
李庆红主任

上午 12:00-12:30 专题会 待定

下午 14:30-17:30 妊娠、分娩、产褥期疾病、手术编码
与 DRG分组

中日友好医院
李庆红主任

5月 24日
上午 08:30-12:00 泌尿系统疾病手术编码与DRG分组

四川大学华西医院
莫春梅主任

下午 14:30-17:30 损伤、中毒类疾病、手术操作编码
与 DRG分组

5月 25日

上午 08:30-12:00 消化系统疾病、手术操作编码与
DRG分组 中山大学附属第一医院

熊莺主任
下午 14:30-17:30 神经系统疾病手术操作编码与DRG

分组

下午 17:30-18:00 考试须知介绍（由会务组宣布）

考务工作

1.参与考务：邱森玲、卢建军、辛子艺、郑秀榕等；

2.考试形式：闭卷考试，题型为：单选、多选、判断及填空；

3.考试方式：学员在 5月 26日（周日）24点前扫二维码网上答题，考试时间为 1
小时，满分为 100分。